<sup>L</sup> vic- del.

<sup>M</sup> /magnum urbis ambitum/

<sup>N</sup> more exploratoris excubias ageret < excubias ageret more exploratoris *transp.*

<sup>O</sup> haberent alas] |AL. volucres essent|

<sup>P</sup> finitima /queque/ < omnia finitima.

4. Deinde vero, utens sua victoria ac triumphum suum persequens, Calathaiubium obsedit. In quo plus laboris quam reliquis oppidis suscepit<sup>A</sup>, cum quod ager et adjacentia municipia, rura et loca erant frequentissima, tum quod<sup>B</sup> finitimi nonnulli reguli unde urbs memorata<sup>C</sup> poterat auxilium habere ; faciebantque Sarraceni frequentissime in regis castris excursiones. Erat tunc urbs longe munitior egrediebanturque sepenumero Sarraceni ad pugnandum cum iis qui in castris erant. Verum christiani tanta dexteritate ac velocitate pugnabant ut excellentium athletarum ac pugilum more eodem ictu simul occurrerent ac ferirent tantoque ordine confligebant, ut alter ab altero non desciret aut elongaretur. Maxime vero pedites ac balistarii, qui erant omnes e montanis egressi, vix torquebant ictum quin prosternerent. Duravit aliquot menses obsidio. Tandem certis conditionibus dedidere se. Qua victoria finita, multas colonias fecit et nonnulla castra municipiaque fundavit et quia maxime habebat in animo expugnare Cesaraugustam, urbem amplam atque magnificam ad cujus<sup>D</sup> expugnationem maximo exercitu ac apparatu indigere videbatur, Castellarem, locum urbi propinquum fere desertum, multis incolis<sup>E</sup> populatus est (quem pater ejus antea communibus colonis iisque bellicosis populatus fuerat) illincque fere in agro Cesaraugustano<sup>F</sup> cotidie excursiones faciebat. [fol. 33] Populavit preterea novis colonis urbem Soriam, Berlangam, Vileforatum, Almansam et<sup>G</sup> alia pleraque opida nec non burgum Pompelonis, locum totius urbis<sup>H</sup> munitissimum. Nunquam<sup>I</sup> cessabat nec animus generosus ejusque ignavia torpere poterat. Tandem<sup>J</sup> ne quicquam ad cumulandum ejus triumphum et famę gloriam propagandam deesset, congregato magno exercitu obsedit Cesaraugustam cumque ob frequentia bella nihil frumenti in agro Cesaraugustano perceptum esset et ad tantum exercitum alendum commeatus deessent (quia ex urbe Tudela<sup>K</sup> proxima Tausto atque Exeę Militum hostes depredabantur<sup>L</sup> quicquid<sup>M</sup> ad castra et militum alimoniam deferebantur), obsidio fuit perquam difficilis. Milites enim famem, omnium necessitatum durissimam, diutius ferre non poterant. Rex tamen

---

<sup>A</sup> laboris quam reliquis oppidis suscepit < suscepit laboris quam reliquis oppidis *transp.*

<sup>B</sup> /tum quod/ erant < erantque

<sup>C</sup> /urbs memorata/

<sup>D</sup> /cujus/

<sup>E</sup> incolis] |colonis|

<sup>F</sup> q̄- *del.*

<sup>G</sup> pr- *del.*

<sup>H</sup> |totius urbis|

<sup>I</sup> fatig- *del.*

<sup>J</sup> Tandem] Denique

<sup>K</sup> Tudela < Tutela.

<sup>L</sup> depredabantur < depredarentur

<sup>M</sup> /quicquid/ < que

providentissimus diligentia prudentiaque omnia providerat et modo milites saltem mediocriter alerentur de se nihil pensi habebat.

5. Affuit autem ea obsidione vir egregius et generosus, comes Alperchius, magna militum caterva comitatus quos e Vasconia secum duxerat. Qui ulcisci cupiebat injurias suis illatas quas<sup>A</sup> Sarraceni Tudęle<sup>B</sup> fecerant cumque se ad ultionem imparem cognosceret, petiit supplex Regem hunc ut sibi auxilio esset, quo posset illos barbaros a quibus tot passus fuerat trucidare. Placuit hoc regi cumque sciret eum generosum ac bellicosus esse, concessit ei sexcentos equites. Cum quibus et<sup>C</sup> ducentis suis clam profectus est et<sup>D</sup> pernoctavit iter faciens et commoda ac oportuna hora<sup>E</sup> applicuit prope Tutelam ac ut posset commodius ac facilius barbaros debellare, jussit<sup>F</sup> ut quingenti equites in abdito loco ac nemoroso se collocarent ibique morarentur ac prestolarentur<sup>G</sup> nihil strepitus facientes. Ex residuis vero tercentum<sup>H</sup>, jussit centum preire ut usque ad portas urbis excursiones facerent. Reliquos vero ducentos quasi conglobatos jussit remanere in conspectu, ut dolum atque insidias aliquas barbari minime suspicarentur. Quod ita evenit ut egregius comes omino<sup>I</sup> cogitaverat ac previderat. Expediti igitur illi centum equites ad portas [fol. 33<sup>v</sup>] usque excursiones fecerunt. Egressi autem sunt ad eos ii<sup>J</sup> qui in urbe erant, non impetu sed pedetentim et passu fere testudineo. Cepta est pugna. Christiani autem, timorem pugnandi simulantes, sensim referebant gradum<sup>K</sup> nec feriebant barbaros sed ictibus eorum duntaxat occurebant. Quam quidem ob rem Sarraceni effecti superbi suamque victoriam existimantes tantopere eos insecuti sunt ut non parum ab urbe distarent et cum persuaderent sibi qui in civitate remanserant jam fugatos christianos, egressi sunt quot quot in urbe remanserant, preter pueros et feminas ; cumque, jam procul ab urbe, ad locum ubi acies conglobata ducentorum equitum erat perventum est, cepere etiam nostri magis simulare formidinem. Pugnabant Sarraceni acriter. Tunc quingenti illi equites quos in abdito loco egregius comes collocaverat, agmine facto, ruunt in urbem omni presidio

---

<sup>A</sup> /quas/ < quos

<sup>B</sup> Tudęle < Tuęle

<sup>C</sup> duc- *del.* || de- *del.*

<sup>D</sup> no- *del.*

<sup>E</sup> /hora/

<sup>F</sup> posui-, *ut vid.*, *del.*

<sup>G</sup> [ibique morarentur ac prestolarentur]

<sup>H</sup> tercentum] |tercentis|

<sup>I</sup> /omino/

<sup>J</sup> [ii]

<sup>K</sup> referebant gradum] |sensim retrocedebant|

destitutam eamque (dum pugnabant segniter<sup>A</sup> trecenti illi cum Sarracenis) occupant captisque locis urbis celsioribus ac munitioribus ac repente positis in urbe<sup>B</sup> presidiis, reliqui egressi urbem sunt, non contenti capta urbe nisi etiam de barbaris victoriam reportarent et ne ad urbem redire possent prohiberent. Quod cum<sup>C</sup> primum Saraceni viderunt, dolum percipientes seque a tergo aggressos interque medios hostes inclusos ac circumventos<sup>D</sup>, qui pernicibus equis fidebant fugę se crediderunt receperuntque sese ad castella quedam urbi proxima<sup>E</sup>; alii vero partim trucidati, partim capti sunt ductique ad urbem cui dudum dominabantur, captivi una cum opimis exuviis. Urbeque bene munita novisque magistratibus creatis, devexit protinus<sup>F</sup> ad castra regia comes egregius commeatum et jumenta pleraque<sup>G</sup> spoliis peregrenis onusta. Incredibile dictu est quanta fuit rex et exercitus ejus affectus letitia cum viderunt comitem cum triumpho insperato ac subito redeuntem et sciverunt, ad majorem gaudii et exultationis cumulum, urbem expugnatam. Ex qua confidebant posse ad castra abunde commeatus evehere. Tandem rex, ingenti gaudio perfusus, non potuit facere quin<sup>H</sup> semper gratissimus ac liberalissimus esset. Itaque<sup>I</sup> donavit comiti urbem expugnatam ut quandiu vive[fol. 34]ret ea potiretur. Que donatio postquam divulgata est, strenuus quisque miles e longinquis regionibus se ad hunc regem conferebat, credens premia rei militaris abunde ab hoc consecuturum. Multa etiam congiaria comitis militibus donavit. Nemo itaque ex illo numero non donatus remansit.

6. Jussit autem rex vexilla omnia Tutelensium<sup>J</sup> erigi ponique juxta menia urbis Cesaraugustę ut obsessi viderent que eos<sup>K</sup> manebant futura. Quibus vexillus non parum territi sunt Saraceni Cesaraugustę et rex presertim Saracenus, cum prospiciebat in regiis castris captivorum non parvam copiam versari. Ceperunt itaque omnes<sup>L</sup> illico consternari animo atque diffidere. Siquidem videbant palam res christianorum semper in melius succedere, suas vero divino quodam nutu in dies<sup>M</sup> minui<sup>A</sup> ac in deterius. Quam ob rem, ante quam ad nihilum redigerentur ac trucidarentur, decreverunt sese dedere. Pro qua deliberatione rex serenissimus,

---

<sup>A</sup> |segniter|

<sup>B</sup> /in urbe/

<sup>C</sup> /cum/ < quum

<sup>D</sup> |seque a tergo ~ circumventos|

<sup>E</sup> |receperuntque sese caste/ll/a (*corr.* : castra) quedam urbi proxima|

<sup>F</sup> /protinus/

<sup>G</sup> |pleraque|

<sup>H</sup> /facere quin/

<sup>I</sup> dedi- *del.*

<sup>J</sup> Tutelensium] [Tutelanorum]

<sup>K</sup> eos] /se/

<sup>L</sup> /itaque omnes/

<sup>M</sup> |in dies|

statim Deo immortales gratia egit<sup>B</sup>. Itaque nonnullis pactis inter Saracenum et hunc principem initis, urbs Cesaraugusta dedit sese. Incredibile dictu est velle recensere ovationes ac letitias publicas<sup>C</sup> in tantę urbis ingressu habitas ; narrare etiam velle hymnos, laudes, psalmos, cantica multis diebus peracta ; velle etiam narrare<sup>D</sup> convivias, epulas<sup>E</sup>, coreas que victores invicem faciebant, congiaria que inter se donabant, munera que alii aliis transmittabant. Rex presertim tanta hilaritate perfusus non modo militibus suis donare non satiabatur, verum etiam non dubitavit porcionem urbis dividere. Dedit enim Gasconi a Bearnio, qui preclare se in ea obsidione gesserat, vicum sive regionem Beatę Marię, que nunc de Columna dicitur<sup>F</sup>, quam etiam Saracenorum tempore incoluerunt christiani. Dimisit etiam comiti Alperchii quendam vicum juxta Hiberum flumen quem hodie vocitant ejus nomine, vicum Comitis Alperchii. Divisit etiam<sup>G</sup> aliis militibus pleraque predia, urbana et rustica. Omnes denique ditavit.

7. Dum autem he ovationes apud Cesaraugustam fierent, ecce applicuit nuntius mortis regis<sup>H</sup> Castellę Alphonso socii sui. Peractis novendialibus exequiis, maximo luctu, ut [fol. 34<sup>v</sup>] tantum principem decebat, protinus ipse una cum uxore, ad quam regnum Castellę spectabat, perrexit. Quos populi cuncti maxima concordia receperunt ut veros regni successores. Heroes omnes eorum manus obedientiam prestantes osculati sunt. Tunc rex providentissimus castella, municipia, villas ac principales urbes ad manus suas accepit et plerasque earum<sup>I</sup> familiaribus suis ac domesticis, Aragonensibus precipue, quorum fidem exploratam habebat, commendavit et eis custodias prefecit positoque in tranquillo regimine universo regno in Aragonum regnum celeriter rediit, ut ea loca omnia<sup>J</sup> muniret que recens<sup>K</sup> expugnauerat.

8. Absente autem rege seditiosi nonnulli in regno Castellę nonnullas simultates inter conjuges, reginam ac regem, excitarunt ausique sunt dicere matrimonium inter eos nullum esse<sup>A</sup>, consanguinitate obstante. Erant enim sobrini et sine Sedis apostolicę auctoritate conjugium inierant. Nec hac re contenti, heroes ad reginam convenientes ei significarunt ad

---

<sup>A</sup> semp- del.

<sup>B</sup> /egit/

<sup>C</sup> publicas < publica\*\*

<sup>D</sup> (del. : recens-) narrare] /referre/

<sup>E</sup> que v del.

<sup>F</sup> quę del.

<sup>G</sup> /etiam/

<sup>H</sup> Alphonso del.

<sup>I</sup> |et plerasque earum| < easque

<sup>J</sup> /omnia/

<sup>K</sup> recens] |recenter|

eam solum pertinere regimen Castellę. Ipsa enim erat que successerat satisque esse regem hunc virum ejus<sup>B</sup> appellatum in regnis Aragonum jubere ac jurisdictionem exercere. Nec sineret eum in messem suam falcem immittere ; et quenque<sup>C</sup> suis finibus contentum esse debere. Cumque eam regni proceres his blandimentis ac illecebris palpissent, ut mos feminarum est, evestigio declinavit in pejus nec intellexit<sup>D</sup> dolos magnatum qui turbulentissimis temporibus liberius absque habena justitię quicquid libet faciunt. Cepit itaque de conjuge rege conqueri palam, inquiring<sup>E</sup> regem conjugem suum sibi<sup>F</sup> regnum<sup>G</sup> occupasse suamque<sup>H</sup> gubernationem usurpasse. Que ad se legitimam heredem paterni regni pertinebant. Tot denique verba in hanc sententiam et tam insana protulit ut vir ejus quasi<sup>I</sup> invitus fecerit ut eam caperet ac<sup>J</sup> apud Castellarem, locum urbi Cesaraugustę ut diximus propinquum, includeret. Scripsere nonnulli ad eam capiendam et<sup>K</sup> includendam non parvam operam navasse quendam egregium virum, comitem<sup>L</sup> Petrum Anzurem, qui hanc reginam [fol. 35] educaverat. Cui ob levitatem quandam tam insensa fuit ut omne patrimonium ac villas et castella comitatus ejus ei abstulerit. Quod rex moleste tulit. Sed nec hec videtur satis verisimilis causa injiciendi in reginam manus ac in castellum<sup>M</sup> memoratum includendi, potior mihi aliorum sententia videtur qui scripsere<sup>N</sup> ob quandam adulterii suspitionem in vincula esse conjectam. Quod quia non clare patebat<sup>O</sup>, satis prudentissimo principi visum est cavere oportunitates que in principum curiis maxime vigere solent ad talia flagicia perpetranda. Ipsa vero, ut feminarum mos est, captabat oportunitatem sese a conjugali solvendi<sup>P</sup>, quod diceret<sup>Q</sup> maximum sibi fieri prejudicium in occupatione jurisdictionis regni Castellę. Quam ad se solam spectare dicebat nec intelligebat militum ei faventium dolos, qui nihil aliud machinabantur quam ut, excitato odio inter conjuges, ipsa diverteret a latere viri, quo possent eam habere

---

<sup>A</sup> /esse/

<sup>B</sup> /ejus/ < suum.

<sup>C</sup> quenque] |utrunque|

<sup>D</sup> intelle/x/it < intellegit

<sup>E</sup> quod *del.*

<sup>F</sup> /sibi/ < ei

<sup>G</sup> regnum *del.*

<sup>H</sup> |suamque| < ejusque

<sup>I</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>J</sup> in locum *del.*

<sup>K</sup> capi- *del.*

<sup>L</sup> |egregium virum comitem|

<sup>M</sup> incl- *del.*

<sup>N</sup> quod eam *del.*

<sup>O</sup> no- *del.*

<sup>P</sup> solvendi] |soluendi|

<sup>Q</sup> diceret] |conquerebatur|

ludibrio omniaque in tyrannidem, propriis<sup>A</sup> commodis inhiantes, vertere. Denique ipsa cum nihil aliud<sup>B</sup> haberet in animo quam ut posset circumquaque volitare et appetitum<sup>C</sup> satiare, tractavit cum custodiis ut eam liberarent secumque discederent. Quibus maria et montes pollicita est. Illi vero spe premiorum incitati (nihil enim est quod auri sacra fames non mortalia pectora cogat) annuerunt eamque in regnum Castellę deduxerunt clam.

9. Ea vero res heroibus Castellę minime placuit neque id ipsi machinabantur sed cupiebant ut ipse sua sponte ab ea diverteret. Quapropter statim eam restituerunt. Rex autem nihil ultra dissimulare<sup>D</sup> volens, ut vidit palam reginę pudorem ac famam commaculatam, cum esset in gradu lege<sup>E</sup> prohibito matrimonium contractum, divertit ab ea. Quod proceres regni maxime desiderabant. Nam ut viderunt eam a tanto viro et principe illius temporis inter christianos unico derelictam, protinus habuerunt eam ludibrio tractaruntque eam absque observantia aliqua, ut impru[fol. 35<sup>v</sup>]dentem et vanam ceperuntque satrape regni diversis in locis tyrannides exercere et pleraque regii patrimonii sibi vindicare precepsque abisset nisi consilio Petri Anzurii educatoris sui<sup>F</sup> fuisset adjuta. Qui instruxit eam et docuit militum dolos admonuitque ut convocaret curiam generalem convenientque omnes regni proceres seu tres ordines, ut fieri solet, et eis congregatis requireret ut solemniter jurarent eam<sup>G</sup> pro regina legitima eique<sup>H</sup> osculatis manibus obsequerentur ut subditi. Quod ita factum est.

10. Accepto autem sceptro, cum esset opus ad gubernationem tanti regni majori prudentia, ipsa econtrario in manifestiorem et profundiore m ruit abyssum. Cepit enim ut impudica et levis<sup>I</sup> amoris operam dare. Ceperunt duo<sup>J</sup> comites regni principaliores, comes Gomezius de Spina et Comes Petrus de Lara<sup>K</sup>, eam procare et<sup>L</sup> certatim<sup>M</sup> adamare. Verum tamen comes Gomezius, qui erat ditior ac potentior, muneribus ac profusis donis cepit esse reginę gratior ac jocundior eoque res pervenit ad eamque vesaniam regina deducta est ut amator iste auderet se regem nuncupare ac reginę legitimum conjugem tractareque ceteros regni duces et comites ut

---

<sup>A</sup> propriis] /privatis/

<sup>B</sup> /aliud/

<sup>C</sup> appetitum] |libidinem animi|

<sup>D</sup> ultra dissimulare < dissimulare ultra *transp.* || voluit *del.*

<sup>E</sup> /lege/

<sup>F</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>G</sup> eam] /se/

<sup>H</sup> ei] /sibi/ *deinde del.*

<sup>I</sup> amores querere *del.*

<sup>J</sup> duo < duces et

<sup>K</sup> |comes Gomezius ~ de Lara|

<sup>L</sup> amato-, *ut vid.*, *del.*

<sup>M</sup> |certatim|

subditos suos ac<sup>A</sup> tyrannides exercere publiceque iis Aragonensibus qui adhuc pro hoc<sup>B</sup> rege Alphonso<sup>C</sup> preerant plerisque municipiis ut custodie bellum facere<sup>D</sup>. Atque (ut pejorem exitum res haberet) accidit reginam ex eo peperisse filium quendam<sup>E</sup>, Didacum Furium nuncupatum. Alter autem corrivalis hoc haudquaquam moleste ferebat, cum quod ipse etiam<sup>F</sup> tyrannidem exercebat, tum quod sperabat etiam brevi<sup>G</sup> regina potiri. Denique<sup>H</sup>, cum jam populi has predas et regine impudicitiam ac amatores ejus ferre non possent, ad regem hunc Alphonsum se contulerunt narraruntque ei cuncta seriatim<sup>I</sup> ac multis lacrimis significaverunt nisi ipse regno in extremum fere redacto subveniret<sup>J</sup>, brevi de cunctis populis actum fore. Ipse autem, ut<sup>K</sup> princeps generosi animi, supplicum misertus, quem etiam regine effrenata libido vehementer sti[fol. 36]mulabat, congregato confestim suo exercitu, ut tyrannos compesceret et utilitati publice tanti regni consuleret quod ei socer ejus multum commendaverat, ad<sup>L</sup> punienda crimina et tyrannides abiit<sup>M</sup>. Comites autem rivales econtrario suis consanguinitatibus et clientelis totum fere regnum Castellę congregarunt<sup>N</sup> ut se ac reginam<sup>O</sup> ab hoc principe defenderent, more lenonum qui suas questuarias ac scenicas ab injuriis aliorum<sup>P</sup> defendere solent. Itaque ausi sunt cum eo in campum descendere atque confligere. Itaque juxta Sepulvedam in campo vocato de Spina Castellani disposuerint acies suas. Commendarunt autem comiti Petro anteriorem ac vexilla regia, comiti vero Gomezio posteriorem aciem. Hic autem princeps in manu quasi victoriam gestans tam furioso impetus in Castellanos irruiat ut omnes ei aperirent iter fulgurque<sup>Q</sup> potius quam homo videbatur. Ita cunctos sibi obvios prosternebat. Idem faciebant ejus<sup>R</sup> milites. Quod comes Petrus ferre non valens cepit diffidere et conflictu derelicto fugere. Hic autem animadvertere libet quanti

---

<sup>A</sup> /ac/

<sup>B</sup> /hoc/

<sup>C</sup> |pro hoc rege Alphonso|

<sup>D</sup> |facere| |indicere|

<sup>E</sup> |quendam| || vo- *del.*

<sup>F</sup> |etiam| < etiam

<sup>G</sup> |breui|

<sup>H</sup> §Ta- *del.*

<sup>I</sup> cuncta seriatim < seriatim cuncta *transp.*

<sup>J</sup> b- *del.*

<sup>K</sup> pri- *del.*

<sup>L</sup> ca-, *ut vid., del.*

<sup>M</sup> ad punienda crimina et tyrannides abiit < abiit ad punienda crimina et tyrannides *transp.*

<sup>N</sup> totum fere regnum Castellę congregarunt < congregarunt totum fere regnum Castellę *transp.*

<sup>O</sup> |ac reginam|

<sup>P</sup> |ab injuriis aliorum (*corr. : aliquibus*)|

<sup>Q</sup> /que/

<sup>R</sup> /ejus/ < sui

momenti sit feminarum amor. Magis enim debilitant ferocium virorum animos quam accendant. Illecebre enim lascivie atque libidines molliunt feroces viros et tanquam tumultuantes degradu eijciunt. Fugam itaque non stetit donec<sup>A</sup> se in Burgos urbem recepit, ubi regina erat. Infelix comes Gomezius pro omnibus luit penas, qui in campo truncatus inter cetera hostilia cadauera repertus est.

11. Si rex Macedonię Philippus se ut hic princeps gessisset nec uxorem tolerasset, nunquam Pausanias familiaris ejus eum gladio confodisset. Si Claudius imperator non tantum dissimulasset uxoris lascivias et impudicitiam, non veneno in boletis porrecto misere<sup>B</sup> perisset. Hic fuit strenuus vir, non Marcus Antonius qui, ne dimiteret dotem uxoris, quod erat imperium, mille opprobria sustinuit. Hic autem nisi honori suo consulere non curavit<sup>C</sup>. Contempto enim regno Castellę oportuno tempore ab uxore impudica divertit, tyrannos compescuit, rebelles subjugavit. Reginam lasciviam ac petulantem dominio privavit eamque in castellum Montissonum vocatum inclusit, quod est prope urbem Palentiam, ibique decessit re[fol. 36<sup>v</sup>]gina<sup>D</sup> regno (ut decebat) privata. Quę si honestatem fuisset amplexa cum tali viro abs quo<sup>E</sup> divertit, omnium ea etate reginarum fortunas superasset.

12. Neque hic destitit princeps generosi animi, verum etiam Durium flumen tranavit et ad Galleciam usque pervenit ibique cum generosis militibus montanis confligit<sup>F</sup>. Scita enim victoria quam de Castellanis reportarat, occurrerunt ei obviam omnes Astures, Galleci et Legionenses qui sibi persuaserant eum ut regem alienigenam et exterum e regno pellere ; et ut facilius ac comodius id peragerent, delegerunt sibi ducem Infantem Alfunsum, ejusdem reginę filium et<sup>G</sup> comitis Tholosae<sup>H</sup> Raymundi cui primo regina nupserat<sup>I</sup>; congregatique sunt omnes milites accinxeruntque se ad bellum in villa quadam vocata Adargas, que (ut aiunt) sita est inter Legionem et Astorgiam ibique acerrime pugnatum est cum hoc principe ; et licet superior evaserit, cruentam nihilominus<sup>J</sup> victoriam reportavit et dictus<sup>K</sup> Alphonsum Infans<sup>L</sup>

---

<sup>A</sup> rediit *del.*

<sup>B</sup> [in boletis porrecto misere (*del.* : perisse-)]

<sup>C</sup> nisi honori suo consulere non curavit < non curavit nisi honori suo consulere *transp.*

<sup>D</sup> fere *del.*

<sup>E</sup> f- *del.*

<sup>F</sup> cum generosis militibus montanis confligit < confligit cum generosis militibus montanis *transp.*

<sup>G</sup> [Infantem /Alfunsum/ (*corr.* : Alfonsum) (*del.* : fi-) ejusdem reginę filium et]

<sup>H</sup> [Tholosae]

<sup>I</sup> [cui primo ~ nupserat]

<sup>J</sup> [nihilominus]

<sup>K</sup> dictus] /memoratus/

<sup>L</sup> [Infans]

effusa fuga et derelictis suis maturavit in Lusitaniam<sup>A</sup> ibique etiam formidabat hunc principem.

13. His autem victoriis duabus Sepulvedę et Adargarum habitis, ut non nulli scribunt, Cordubam perrexit et quia Saracenus rex Cordubę erat tunc hominum superstitionis illius caput et dux fere<sup>B</sup> Saracenorum citeriorum, cupivit potius cum eo confluere. Requisivit eum ac provocavit ad bellum. Qui Saracenus<sup>C</sup> egressus urbem confligit cum eo sed post paucos ictus, derelicto campo, aufugit<sup>D</sup> et intra urbem se inclusit. Non curavit tunc<sup>E</sup> amplius hic princeps sed<sup>F</sup> contempto eo rediit imperavitque in universa Hispania septennium ut imperator.

14. Non desunt autem qui hunc principem<sup>G</sup> maledictis crimentur et mordeant eumque insimulent ejus criminis<sup>H</sup> cujus Karolus Martellus imperator ille magnis accusatus<sup>I</sup> est, quod [fol. 37] ad primitias decimasque et ecclesiasticos redditus manus porrexit. Nec<sup>J</sup> tempora personasque distingunt. Erat enim hic princeps suapte natura munificus et generosi animi et cum id vehementer curaret ut milites qui pericula secum adibant non indigerent regnumque inops esset et bona clericorum, ad debellandas paganorum terras et Christi nomen propagandum obnoxia teneantur<sup>K</sup>, nemini debet iniquum videri si ad ea manum extendit, presertim quod conculcatis expugnatisque Saracenis ea que abstulerat in duplum erat restitutus. Quod autem regi in extrema necessitate constituto id facere liceat exemplo David regis liquido constat, qui in angustam necessitatem deductus accepit ex ara panes sacros<sup>L</sup> propositionis quos preter sacerdotes nemini vel tangere licebat<sup>M</sup> militibusque suis divisit. Quam quidem ob rem, non sunt sic notandi<sup>N</sup> optimi maximique principes qui in magnis periculis constituti sepe numero quod maxime nollent coguntur facere<sup>O</sup>. In extrema enim necessitate omnia sunt communia. Ad jus enim tunc naturale redigimur quo dominia non

---

<sup>A</sup> |maturavit| in Lusitaniam < (*del.* : non destitit) in Lusitaniam se contulit

<sup>B</sup> caput et dux fere < fere caput et dux *transp.*

<sup>C</sup> /Saracenus/

<sup>D</sup> /au/fugit] refugit

<sup>E</sup> /tunc/

<sup>F</sup> dere- *del.*

<sup>G</sup> |principem|

<sup>H</sup> |criminis|

<sup>I</sup> accusatus] |notatus|

<sup>J</sup> §Nec distingunt personas *del.*

<sup>K</sup> non ab re fuit *del.*

<sup>L</sup> |sacros|

<sup>M</sup> e-, *ut vid.*, *del.*

<sup>N</sup> principes *del.*

<sup>O</sup> quod maxime nollent coguntur facere < coguntur facere quod maxime nollent *transp.*

sunt<sup>A</sup> distincta et mei ac tui denominatio incognita est. Quod autem hic rex invitus fecerit, ut ad ecclesiasticos redditus et census manum porrigeret, hinc conjectari libet quod testamento suo heredes regnorum suorum instituit Templarios milites, nullam aliam ob causam nisi quod erant tunc acerrimi Saracenorum hostes et quo gloriam Christiani nominis propagarent, nullis periculis aut laboribus<sup>B</sup> parcebant. Splendebant tunc fama et miracula beati Bernardi abbatis Clare Vallis. Cuius patruus fuit magister primus Templariorum eamque ob rem tanta devotione hic princeps captus est ut parum abfuerit quin eis regnum renuntiaverit vivens.

15. [fol. 37<sup>v</sup>] Subiugato itaque regno Castellę rediit hic princeps in sua pristina regna. Incredibile autem memoratu est recensere ovationes publicasque regnorum ejus letitias in reditu factas. Milites autem et proceres Castellę videntes se prostratos, cum sub regina tam impudica militare<sup>C</sup> erubescerent, decreverunt sibi rectorem querere. Erat ea tempestate Alphonsus reginę memoratę filius in Lusitania quo aufugerat victus. Miserunt legatos ut in regnum redire vellet. Quod fecit. Tunc suaserunt ei milites et regni primates ut posceret matrem<sup>D</sup> regnum, cum foret<sup>E</sup> ipse indubitatus successor haberetque jam etatem ad gubernandum idoneam. Tunc cognovit aperte regina militum dolos, qui dederant operam ut ab hoc principe diverteret quo facilius eam e regno pellerent. Denique ipsa sola relicta est militesque omnes ab ea ad filium defecerunt. Videns autem filius oportunitatem contemnensque matrem impudicam, palam eam<sup>F</sup> expellere et regnum ei eripere agressus est. Quanvis autem sese ipsa defenderet, postremo eam obsedit in turribus Legionis et vi coacta<sup>G</sup> cum filio transegit assignatisque ei non nullis terris, reliquum regni filio integre traditum est.

16. Tunc regni Castellę<sup>H</sup> proceres, ut omnia sedarent ac plana facerent nullaque similtas inter hos principes remaneret<sup>I</sup>, persuaserunt regi suo Alphonso etiam vocato ut cum rege hoc de omnibus componeret neque cum eo bellare tentaret. Quod consilium amplexus est. Confestim accersitis regni sui prelatis misit primarios ex eis legatos in regnum Aragonum ut rogarent hunc principem, tanquam ejus patrem, ut vellet eum habere<sup>J</sup> loco filii

---

<sup>A</sup> sunt] /fuere/

<sup>B</sup> |laboribus| < sudoribus

<sup>C</sup> ex-, ut vid., del.

<sup>D</sup> |matrem|

<sup>E</sup> /foret/ < esset.

<sup>F</sup> /eam/ ins.

<sup>G</sup> coacta legitur sub macula ; deinde iterum scripsit coacta || inter- del.

<sup>H</sup> |regni Castellę|

<sup>I</sup> |Castellę et Aragonum| deinde del.

<sup>J</sup> /eum/ habere < sibi habere hunc

pollicerenturque ei nomine suo se<sup>A</sup> eum tanquam patrem observaturum velletque, amore quodam quasi paterno, sibi regnum<sup>B</sup> restituere, cum ipse, quandiu viveret, decrevisset ei tanquam patri et domino optemperare. Hoc<sup>C</sup> vehementer regi gratum fuit, veluti magnanimo, generoso et justo, cujus mentis semper fuit subjectis quidem parcere, superbos vero<sup>D</sup> debellare elevatisque oculis ac manibus in celum dixit : « Gratias immortales ago Deo qui dedit tantam prudentiam Alphonso quasi privigno<sup>E</sup> meo ut [fol. 38] cum tanta observantia petat me regnum sibi tradi, ut a patre filio. Quod quidem ei restituere mihi vehementer placet. Magnanimi enim et generosi principes de honore contendere non de interesse aut pecunia solent. Cum ergo ipse cognoscat<sup>F</sup> esse in nostra manu eidem illud auferre et illud humiliter flagitet, quanvis nos adversus hostes nostros bellando<sup>G</sup> illud expugnaverimus nobisque<sup>H</sup> retinere possemus, tamen privare jure suo neminem volumus. Oportet enim ut vires et appetitus juri atque rationi optemperent cumque illud avi ejus materni fuerit, hereditate avita eum spoliare nolumus. Quod citius ei restituissimus si ante ad nos supplex ut nunc venisset. Quam quidem ad rem id me vehementer impellit, quod avus ejus illud mihi summe commendavit, suspicans se defuncto factiones in eo diversas et tyrannides insurrecturas. » Hoc itaque<sup>I</sup> modo remansere regna tranquilla et pacati reges. Illud<sup>J</sup> autem constat septennium perinde atque Aragonum regem Castellę fuisse in eoque regno<sup>K</sup> regina invita et cunctis heroibus imperasse omnesque ita domuisse ut hiscere non auderent<sup>L</sup>. Laudant scriptores Alexandrum magnificentię sed multo iste fuit magnificentior, qui amplissimum regnum bello<sup>M</sup> justissimo partum restituere ausus est. Qua quidem in re immortalem sui reliquit memoriam.

17. Tandem, ut nihil hujus principis memoria dignum omittamus, profectus est ipse ex Aragonum regno cum nobili<sup>N</sup> Gastone Bearnensi ac Petro tunc Cesaraugustano episcopo et Stephano Jaccetano aliisque<sup>O</sup> antistibus ac strenuis militibus, paucissimis, contulitque se<sup>A</sup>

---

<sup>A</sup> [non leg.] del.

<sup>B</sup> vellet del.

<sup>C</sup> Hoc] |AL. Que quidem legatio|

<sup>D</sup> et del.

<sup>E</sup> quasi privigno < privigno quasi *transp.*

<sup>F</sup> in del.

<sup>G</sup> |adversus hostes nostros bellando|

<sup>H</sup> illud del.

<sup>I</sup> /itaque/

<sup>J</sup> §Co- del.

<sup>K</sup> invita del.

<sup>L</sup> non auderent] |ausi nunquam fuerint| || Illud autem constat ~ auderent *extul.*

<sup>M</sup> justo del.

<sup>N</sup> |nobili|

<sup>O</sup> p- del.

Valentiam, quam<sup>B</sup> defuncto Cido Saraceni recupaverat, et tranavit fluuium Xucar transivitque Murgiam et appulit Almeriam pervenitque Granatam. Cujus agrum universum depopulatus est nec quisquam Saracenorum ad bellandum cum eo egredi est ausus. Cum distaret a regnis suis trecentis miliaribus essetque in faucibus Saracenorum positus duceretque gentem suam<sup>C</sup> et exercitum fessum, lassatum, insomnem nec regredi nisi per angusta et periculosa<sup>D</sup> loca posset, nemo tamen barbarorum cum hoc strenuo principe conflagere ausus est. [fol. 38<sup>v</sup>] Penetravit preterea Cordobam, ut supra memoravimus, egressusque est Saracenus ut cum eo pugnaret. Pugnavit et tamen intra paucas horas victus est barbarus. His peractis plenus<sup>E</sup> triumphorum et glorie ad regna sua rediit.

18. Estate vero proxima, ob refocillandas vires, ascendit Pompelonem, Cantabrię caput, qui est locus tempe ; nec multo post nuntius allatus est reges Saracenos Ilerdę, Frage ac Dertuse<sup>F</sup> excursiones in agro Montissoni fecisse. Rex autem hic dicto citius, licet cum incommoditate non parva, tamen eo se contulit cum tercentum equitibus et iis quidem non delectis sed, ut eos casus optulerat, aggregatis<sup>G</sup>. Barbarorum vero tam innumera<sup>H</sup> fuit multitudo ut quadruplo major esset pugnabantque Saraceni integris viribus cum lassatis et fessis<sup>I</sup> christianis. Tandem eo bello princeps omni seculo venerandus oppetiit, uno et sexagesimo sue<sup>J</sup> etatis<sup>K</sup> anno.

19. Testatur<sup>L</sup> autem vir maxime integritatis ac sanctimonię, Petrus abbas Cluniacensis, fuisse revelatum divinitus cuidam monacho nigro monasterii Nagerę, Petro Engerberdo<sup>M</sup>, apud Estellam nato, quod propter ingentes elemosinas ac specialia beneficia que hic princeps in monasterium Cluniacense contulit (singulis enim<sup>N</sup> annis mittebat eis<sup>O</sup> ducentas et quadraginta uncias auri in alimoniam pauperum preter alia multa que illi<sup>P</sup> religioni

---

<sup>A</sup> [non leg.] del.

<sup>B</sup> e manibus Cidi del.

<sup>C</sup> /suam/

<sup>D</sup> |et periculosa|

<sup>E</sup> glorie del.

<sup>F</sup> incur- del.

<sup>G</sup> |aggregatis|

<sup>H</sup> innumeras del.

<sup>I</sup> |fessis| < fractis (prop. : |fatigatis, fessis|). *Proposuit fatigatis aut fessis in margine ad fractis substituendum ; deinde elegit fessis.*

<sup>J</sup> /sue/

<sup>K</sup> ann- del.

<sup>L</sup> §Nec, ut vid., del.

<sup>M</sup> nuncupato del.

<sup>N</sup> singulis |enim| annis| |quotannis enim|

<sup>O</sup> /eis/

<sup>P</sup> o- del.

largiebatur) hunc principem meruisse<sup>A</sup> non solum evadere penas Tartareas verum etiam purgatorii. Hic preterea totum fere ordinem monachalem reformavit. Nondum enim<sup>B</sup> Dominicus et Franciscus illuxerant. Que omnia ignorassent nostrates<sup>C</sup> nisi exterus ille Petrus Abbas scriptis suis enarrasset ac memorię posteritatis tradidisset.

---

<sup>A</sup> merui/sse/ < meruit

<sup>B</sup> erat *del.*

<sup>C</sup> Aragonenses *del.*

## Regis quattuordecimi Suprarbii ac quinti Aragonum Remigii Secundi, qui fuit monachus

1. Defuncto sine liberis<sup>A</sup> ac inter superos collocato Alphonso memorię immortalis principe, successit in regnis Remigius [fol. 39] frater, qui ab ineunte fere<sup>B</sup> <etate><sup>C</sup> per patrem fuerat oblatuſ monasterio Sancti Pontii de Tomeriis in Gallia ibique religionem Divi Benedicti<sup>D</sup> professus indeque auctoritate summi pontifici Benedicti Noni, aut secundum alios Innocentii Secundi, regnorum supplicationibus absolutus est et<sup>E</sup> ad tempus, donec sobolem gigneret<sup>F</sup>, matrimonii contrahendi concessa libertas<sup>G</sup>.

2. Hic autem exclamare libet ac ad sidera Aragonensium presertim prudentiam extollere, qui existimantes futuros super regni successione tumultus, ut jam comoveri non nihil ceperant, quesivere<sup>H</sup> sibi regem in heremo ac religione constitutum, ne qua seditio (ut in rebus tam arduis accidere solet) oriretur in populis. Verum experientia compertum est satius futurum fuisse alium sibi regem ascivisse et<sup>I</sup> illum a quiete clauſtri et contemplatione minime revocasse. Qui enim in religione clauſa atque arcta ab ineunte fere etate nutriti sunt, rebus modicis<sup>J</sup> assueti, nesciunt magna gubernare tantumque ab erroribus seculi distat religio quantum lux a tenebris. Qui enim habent mores mites ac mansuetos, quieti ac silentio dediti, contemnuntur plerumque a procacibus ac petulantibus viris et a subditis habentur ludibrio et qui jejuniis ac penitentię dediti sunt, ad arma capessenda prorsus inutiles videri solent et qui infimis viris sunt obedire assueti ac asperrima queque pro Christo pati et injurias equo animo ferre, nesciunt more regio imperare et rebelles populos coercere<sup>K</sup>. Cumque in hoc religioso principe omnia que in monacho et anachorita desiderantur abunde consisterent nihilque

---

<sup>A</sup> |sine liberis|

<sup>B</sup> /fere/

<sup>C</sup> *Proposuit* pubertate in margine ad etate substituendum ; deinde delevit haec dua verba.

<sup>D</sup> fuerat del.

<sup>E</sup> /est et/

<sup>F</sup> data facultate del.

<sup>G</sup> libertas] |facultas|

<sup>H</sup> quesivi/vere/ < quaesivit

<sup>I</sup> illim del.

<sup>J</sup> modi/ci/s

<sup>K</sup> cohercere del.

haberet eorum que<sup>A</sup> reges strenuos decet, cepit<sup>B</sup> a proceribus suis esse contemptui hincque  
orte in regno diverse factiones et orta<sup>C</sup> intestina bella.

3. Duxit autem hic princeps, paulo postquam monasterium egressus est<sup>D</sup>, uxorem  
illustrem Agnetem, filiam comitis Poytensis ac ducis Aquitanię. Ex<sup>E</sup> quo conjugio genuit  
filiam unicam<sup>F</sup> Petronillam.

4. Cumque hic princeps, ut diximus, contemptui haberetur<sup>G</sup> totumque regnum esset  
versum in tyrannidem, oportuit eum in primores et proceros<sup>H</sup> capite animadvertere. Quam  
quidem ob rem reliqui proceres remanentes, timentes sibi periculoque et interitu aliorum  
cautiores effecti, quesiver[un]t<sup>I</sup> sibi remedium ac viam ne quid in se princeps libidine  
[fol. 39<sup>v</sup>] tentare vellet, aut si vellet, non posset. Conspirarunt in eum satrape et tanquam  
hostem indicarunt. Quod licet clam fieret, ad notitiam tamen principis pervenit cumque se  
solum reperiret, timore suorum icit fedus cum exteris comendavitque se, tanquam ad  
extremum redactus, Alphonso Castellę regi. Cui etiam commendavit Darocam, Turiasonem<sup>J</sup>,  
Calathaiubium et Cesara<u>gustam, urbes in regno Aragonum principales.

5. Ob ignaviam etiam hujus a ditione Aragonum disjuncta fuit Cantabria. Timentes enim  
Cantabri ac suspicantes hunc in rebus bellicis ignavum futurum, quesiverunt sibi novum  
regem adduxeruntque e Valentia Infantem Garsiam Remigium, Cidi Ruizii Didaci ex filia<sup>K</sup>,  
regis vero Cantabrię ex filio nepotem. Quod magis temporum quam hujus Remigii culpa  
nonnulli putant accidisse. Fuit enim comis et mansueti animi ac tam<sup>L</sup> magnifici et generosi<sup>M</sup>  
ut omnia regni castella suis militibus divideret et unde magis a cunctis diligi et coli debebat,  
inde graviora et capitaliora odia contraxit atque spretus est. Fuit etiam causa potissima  
segregationis Cantabrię a regno Aragonum arogantia et impotentia animi Petri Ataresii  
domini Burgię. Quem cum decrevissent Cantabri regem sibi deligere, miserunt Burgiam suos

---

<sup>A</sup> in *del.*

<sup>B</sup> p-, *ut vid.*, *del.*

<sup>C</sup> /orta/

<sup>D</sup> /paulo postquam/ (*corr.* : statim) monasterium egressus est|

<sup>E</sup> §Ex qua altera enim huius comitis filia, (*del.* : Elionor nuncupata) cui Elionori nomen fuit, nupsit Gallię  
primigenio, quem Dalphinum vocant *del.*

<sup>F</sup> [filiam unicam]

<sup>G</sup> tu- *del.*

<sup>H</sup> an- *del.*

<sup>I</sup> quesiverunt (*correx*i : quesiverunt)

<sup>J</sup> Taraçona *adn.*

<sup>K</sup> nepotem *del.*

<sup>L</sup> /tam/

<sup>M</sup> animi *del.*

nuntios. Quibus<sup>A</sup> ad cubiculum Petri<sup>B</sup> applicitis janitores responderunt non posse tunc fieri eis copiam alloquendi, causantes eundem Petrum in rebus arduis occupatum detineri. Quod responsum indigne ferentes Cantabrorum nuntii, cum sperarent se honorandos, abierunt sine comite nec amplius redire voluerunt. Comitabatur autem eos Petrus Tizonus, vir in regno Aragonum tunc primarius<sup>C</sup>, qui eis in itinere venientibus occurrerat eosque ad prandium lautissimum<sup>D</sup> convivarat<sup>E</sup>, eamque ob levitatem perdidit regnum Petrus Ataresius. Animadvertant igitur principes quos eligunt janitores. Plurimum enim interest. Nam interdum ob agreste aliquod responsum perditur unius regni status. Fuit igitur tunc<sup>F</sup> dimissus conventus herorum Aragonum et Cantabrię et ex integro convocatus est ad villam Montissoni. Ad hunc tamen secundum conventum, Cantabri non venere. Presenserant enim atque intellexerant Ara[fol. 40]gonensium sententiam firmam esse erigere in<sup>G</sup> regem Infantem hunc Remigium, fratrem duorum regum proxime preteritorum. Quod Cantabri renuentes, apud Pompelonem constituerunt communi omnium consensu asciscere sibi regem, ut ante diximus, Garsiam Remigium. Ex qua quidem discordia et separatione horum regnorum Aragonum et Cantabrię pleraque damna orta sunt et perniciose dissensiones, dicente Remigio Cantabros non potuisse sibi regem eligere, cum regnum Cantabrię regis Santii patris sui inclitorumque fratrum suorum Petri et Alphonsi<sup>H</sup> fuisset ad seque velut justum eorum successorem pertinere ; cumque de hac re magna esset inter hec regna contentio, arbitri electi sunt ab Aragonensibus nobilis vir Caxalis ac Ferrizius ab Osca et Petrus Atharesius, a Cantabris vero Latro quidam nomine ac Guillermus Asinarius ab Oteiza et Eximinus Asinarius a Turribus. Qui sex viri unanimes declararunt Remigium jure posse sibi<sup>I</sup> vindicare Cantabrię regnum ad eumque pertinere. Verum tamen ut tolleretur dissensionum perniciosarum materia, definierunt<sup>J</sup> rem hoc modo, ut Remigius hic plebeis imperaret, Garsias vero Remigius heroibus duntaxat. Qua re sic definita, cum Garsias Remigius suspicaretur, stimulante conscientia, se diu in imperio illo non permansurum, cum<sup>K</sup> ipse una cum<sup>A</sup> Remigio memorato apud Pompelonem esset<sup>B</sup>,

---

<sup>A</sup> §Qui ad *del.*

<sup>B</sup> |Petri| < regium

<sup>C</sup> |vir in regno ~ primarius|

<sup>D</sup> in- *del.*

<sup>E</sup> qui etiam tale janitorum responsum molestissime tulerat *del.*

<sup>F</sup> /tunc/

<sup>G</sup> /erigere in/ < eligere

<sup>H</sup> fuerat *del.*

<sup>I</sup> |sibi|

<sup>J</sup> definierunt] |transegerunt|

<sup>K</sup> urbe reges *del.*

animo constituit<sup>C</sup> in Aragonum regem manus injicere eumque regno pellere. De qua quidem re factus certior<sup>D</sup> Remigius<sup>E</sup>, licet<sup>F</sup> clam inter proceres Cantabrię negocium ageretur<sup>G</sup>. Eadem<sup>H</sup> nocte, urbem egressus, evasit sceleratorum manus impias alterque remansit<sup>I</sup> irrisus quod incassum tam grande scelus aggressus esset ; cumque proditio esset manifeste detecta<sup>J</sup>, decrevit Garsias Remigius omnia palam [fol. 40<sup>v</sup>] armis turbare. Hic autem Remigius, cupiens vitare imminens christianitatis periculum<sup>K</sup>, quod ex hac regum christianorum dissensione hostes fidei audaciores fierent animumque revocarent, ad propriam sedem Aragonum et Suprarbii regna rediit.

6. Sedatisque et compositis rei publicae suorum regnorum negociis omnibus, cum in animo haberet ad vitam monasticam claustrumque redire ibique deo famulari, sarcinam gubernationis regię atque imperii omittere constituit atque ut hoc sine periculo faceret, magnificam ad regem Castellę Alphonsum legationem misit, rogans eum deprecansque quoad fieri poterat ut regnum suum universum<sup>L</sup> commendatum haberet velletque apud se alere filiam suam<sup>M</sup> Petronillam, que ejus consobrina erat. Vellet item illis civitatibus prospicere quas ei commendaverat donec<sup>N</sup> Petronilla memorata nuberet. Ipse enim constituerat ad religionem redire. Placuit autem regi Alphonso id promisitque se omnia adimpleturum. His peractis convocavit Oscę ad generalem curiam omnes Aragonum proceres eisque significavit quod constituerat se ad religionem redire velle<sup>O</sup> commendavitque eis regna sua omnia nullumque aliud in mente gererent quam pacem conservare, que nisi justitia exerceretur conservari non poterat ; cumque eis filiam successorem relinqueret regnorumque universalem heredem, admonuit ut<sup>P</sup> pro sua quisque virili eniterentur ut<sup>Q</sup> aliqui excellenti viro nuberet. Sicque ab eis

---

<sup>A</sup> dicto reg- *del.*

<sup>B</sup> statuit *del.*

<sup>C</sup> |animo| constituit < constituit in animo

<sup>D</sup> |est| *deinde del.*

<sup>E</sup> cum ob mansuetos ejus mores a cunctis diligeretur *del.*

<sup>F</sup> /enim/ *deinde del.*

<sup>G</sup> clam inter proceres Cantabrię /negocium/ ageretur < ea res clam inter proceres Cantabrię ageretur

<sup>H</sup> §Quidam tamen Ynecus ab Ayvare, vir primarius ea tempestate apud Cantabros Remigium (*del.* : reg-) admonuit ut sibi ab insidiis que parabantur caveret *del.* || §Itaque *del.*

<sup>I</sup> irris- *del.*

<sup>J</sup> |detecta| < detesta

<sup>K</sup> si *del.*

<sup>L</sup> |universum|

<sup>M</sup> /suam/ < ejus

<sup>N</sup> filia *del.*

<sup>O</sup> eis *del.*

<sup>P</sup> |admonuit ut|

<sup>Q</sup> /ut/

discessit et ad religionem rediit, non ad idem monasterium ubi prius in Gallia professus fuerat ; sed in eadem urbe Osca, in quodam antiquo<sup>A</sup> templo parochiali Sancto Petro Veteri nuncupato edificavit quoddam devotum monasterium ubi iussit divina<sup>B</sup> celebrari more monasterii<sup>C</sup> Sancti Pontii de Thomeriis ibique<sup>D</sup> residuum vitę suę peregit. Eorum<sup>E</sup> autem quindecim<sup>F</sup> militum sepulcra<sup>G</sup>, quos ipse sediciosos uno die<sup>H</sup> ne[fol. 41]cari iussit, in quodam templo urbis Osce juxta menia site sunt, quod est militum Sancti Joannis Hierosolimitani. Quorum nomina, ut ex elogiis<sup>I</sup> singulorum constat, sunt : ex familia Lunę, Lupus Ferdinandus, Ruisius Eximius, Petrus Martinus, Fernandus et Gomezius ; item Ferrizius a Liçana, Petrus a Vergua, Michael Azlorius, Egidius a Trosillo, Petrus Cornelius, Garsias a Vidauro, Raymundus a Focibus, Garsias a Pinna<sup>J</sup>, Petrus a Luesia, Santius a Fontona. Horum<sup>K</sup> autem fere<sup>L</sup> nihil extat. Qua quidem in re vanitatem<sup>M</sup> stematum irridere libet. Multa<sup>N</sup> enim longe clariora et illustriora tempus consumit. Nihil stabile sub sole. Pleraque antiquorum gesta oblitterata sunt, majore multo memoria digna.

7. Alphonsus autem Castellę rex et regni Aragonum proceres, Remigio in claustro verum recluso, dederunt operam ut Petronilla nuptui traderetur cumque finitimus esset Raymundus Beringarius Quartus Barchinonę comes omnium consensu illi nupsit, viro quidem strenuo et tanto matrimonio digno ut Catalonia ac Barchinonę principatus regnis Suprarbii et Aragonum jungeretur. Cui Remigius regnum Aragonum in dotem dedit, his finibus ac verbis designatum, ut in cartophilacio apud<sup>O</sup> edem Montis Aragonum habetur : « Ego Remigius, filius regis Santii Aragonum Regis<sup>P</sup>, dono tibi Raymundo Barchinonę comiti, genero meo, regnum meum Aragonum integrum, ita ut dimisit ac divisit rex Santius Maior proavus meus et ut ego divisi

---

<sup>A</sup> quodam antiquo < quādam antiqua

<sup>B</sup> divinam *del.*

<sup>C</sup> |monasterii|

<sup>D</sup> |ubi habiturum religionis sumpserat| *deinde del.*

<sup>E</sup> §(*del.* : Se) Obiitque diem anno a Christi nativitate millesimo centesimo tricesimo quinto ibique sepultus est in sacello Divi Benedicti, qu/o/d est in angulo claustrī, non eo /tamen/ ornato quo regem, licet monachum, sepelire oportuit aut quomodo sunt apud Populetum plerique reges sepulti *del. et Hoc est ponendum in fine adn.*

<sup>F</sup> |quindecim|

<sup>G</sup> sepulcra] /al. arce lapidee/

<sup>H</sup> |uno die|

<sup>I</sup> |elogiis| |epigrammatibus|

<sup>J</sup> a Pinna] (*adn.* : de la Peña) |a Rupe|

<sup>K</sup> §Ho *del.* || Plerique autem *del.*

<sup>L</sup> omn- *del.*

<sup>M</sup> |Qua quidem in re| vanitatem stematum irridere |libet| < In quo libet vanitatem stematum irridere

<sup>N</sup> |multa| < omnia

<sup>O</sup> monasterium *del.*

<sup>P</sup> dono tibi *del.*

ac fines posui cum<sup>A</sup> rege Cantabrię Garsia Remigio cum essem<sup>B</sup> apud Pompelonem. Excipio tamen ab hic donatione et<sup>C</sup> reservo ea que memoratus<sup>D</sup> Santius Major nuncupatus dedit apud Cantabriam regi Remigio avo meo. Dono itaque tibi ex ea plaga que contra Castellam est, a loco Fariza usque Ferrariam et a Ferraria usque Turiasonem et a<sup>E</sup> Turiasone usque Tudelam, omnes villas castraque omnia interjacentia. Tudelam quidem expugnavit frater meus rex Alphonsus donavitque [fol. 41<sup>v</sup>] comiti Alperchio quandiu viveret duntaxat. Ipse autem dedit eam regi Garsię Remigio in dotem cum filia sua. De qua quidem re transiges ut melius poteris. Cesaraugustam autem et totum agrum ejus donavi regi Castellę seu imperatori donec viveret solum ipseque solenni jurejurando mihi pollicitus est post obitum suum se mihi aut successori meo restitutum. Quam quidem promissionem in te transferri volo. Atque<sup>F</sup> hec hactenus de Castella. Quod autem ad Cantabriam attinet, dono tibi a Sancta Gratia<sup>G</sup> Portus, quem locum<sup>H</sup> donavit pater meus rex Santius bonę memorię Sancto Salvatore monasterio suo, usque Biozalem, cum valle Roncali, qui dicitur honor Ruestę ; et a Biozali ut discurrit flumen Sarazus et influit in Ydam fluvium ; et illinc usque ad pontem Sancti Martini, ut dictum flumen Ydę transcurrit dividitque regna Aragonum et Cantabrię, usque ad locum ubi incidit in amnem Aragonem ; atque illinc per dimidium pontis usque Vadum longum ; et a<sup>I</sup> Vado longo usque Gallipencium, ut aqua fluit, et Gallipentio, ut fluit amnis Arago<sup>J</sup>, usque ad locum ubi jungitur fluvio Arga inciditque in grande Hiberi flumen ; atque illinc, ut currit Hiber, usque Tudelam. De Roncali vero et Alasoe atque Cadreita et Valle Terra, scito me ea dedisse<sup>K</sup> regi Cantabrię Garsię Remigio donec viveret tantum jureque jurando promisit post mortem suam se restitutum eadem mihi aut successori meo. Quod mihi facere tenetur, id ut tecum faciat volo et jubeo. Hec autem omnia dono tibi liberisque tuis ex filia mea Petronilla descentibus in secula seculorum. Tu autem vicissim convenis mecum bonaque fide, absque dolo aliquo, promittis in manibus nostris, quod nunquam alienabis aut alienare permittes regnum hoc quod

---

<sup>A</sup> posui cum, ut vid., legitur sub macula.

<sup>B</sup> essem legitur sub macula.

<sup>C</sup> mihi del.

<sup>D</sup> |memoratus|

<sup>E</sup> /a/

<sup>F</sup> §Ath-, ut vid., del.

<sup>G</sup> in del.

<sup>H</sup> /locum/

<sup>I</sup> |a|

<sup>J</sup> amnis Arago < Arago amnis transp.

<sup>K</sup> dedi/sse/

tibi dono universeque generationi ex filia mea<sup>A</sup> memorata propagatę ; nec post obitum regis Cantabrię Garsię Remigii dimittes filio suo Roncale, Alasoēs et Cadreitā nec Vallem Terram ; et quādiu vixero observabis me tanquam patrem et dominum. Retineo autem mihi atque reservo dominium quod ad me jure regio spe[fol. 42]ctat super omnes regni mei ecclesias : super monasterio Sancti Salvatoris a Leyre, cui<sup>B</sup> dono mera liberalitate dimidium oliveti mei ab Arasimes ob insigne ensis militaris quo ibi fui accinctus, quod accepi a Lupo Joanne ; ac super monasterio Sancti Joannis de Rupe ac Sancti Victoriani ac super ecclesias omnes parochiales ; ac longe plus mihi retineo jus quod habeo super monasterio de Ceraso, cum agris ejus<sup>C</sup> Pertusę ac Sancti Turbezii et Sanctę Cecilię. Quāvis autem tibi regnum integre tradam, ipse non perdo dignitatem meam. » Atque hec<sup>D</sup> hactenus de donatione in dotem facta. Ex qua liquido constat urbes quas Alphonsus<sup>E</sup> rex Castellę a Remigio accepit commendatas tenuisse precarioque possedisse, non (ut plerique mentiuntur) eas expugnasse Remigiumque hunc sibi subditum fecisse. Consentiant huic rei instrumenta in cartophilacio Barchinonę servata. Omitto preterea Petronillę filię<sup>F</sup> testamentum, ubi tanquam domina vera relinquit Aragonum regnum liberum atque integrum filio suo Alphonso hujus nominis<sup>G</sup> Secundo, ut possedit avus ejus et ut tenuit proavus ejus rex Santius. Omitto etiam consulto chronicas Barchinonę, Populeti et plerisque aliis locis<sup>H</sup> extantes<sup>I</sup> que attestantur sine ulla<sup>J</sup> refragatione nunquam dictas urbes a rege Castellę expugnatas fuisse sed eas tanquam sequester quidam tenuisse, seu potius ei<sup>K</sup> a Remigio commendatas ut tanquam potentior ab hostibus fidei eas tutaretur. Consulto etiam, ut brevitati parcam<sup>L</sup>, transeo verisimile non esse regem Castellę Alphonsū, huic Remigio arcta necessitudine conjunctum, in tantam mentis cecitatem incidisse eoque tyrannidis pervenisse ut huic absque titulo regias civitates<sup>M</sup> auferret, eo tempore presertim quo magis incumbibat contra Sarracenos bellare et hostes fidei qui in faucibus christianorum positi erant profligare.

---

<sup>A</sup> |mea|

<sup>B</sup> cui~~i~~ (*sic pro cui*) *del.*

<sup>C</sup> /ejus/ < suus

<sup>D</sup> hec *ins.*

<sup>E</sup> Al/ph/onsus < Alfonsus

<sup>F</sup> /filię/

<sup>G</sup> nominis (*corr. : nominis*) *del.*

<sup>H</sup> scriptas *del.*

<sup>I</sup> ub- *del.*

<sup>J</sup> contro- *del.*

<sup>K</sup> commendat *del.*

<sup>L</sup> brevitati parcam < parcam brevitati *transp.*

<sup>M</sup> absque titulo *del.*

8. Postremo, ut finem historię hujus regis faciamus, in claustro monasterii San[fol. 42<sup>v</sup>]cti Petri Veteris, quod ut supra diximus Osce fundavit, diem clausit extremum, anno a Christi nativitate millesimo centesimo tricesimo<sup>A</sup> quinto ibique sepultus est in angulo claustrum, in Divi Benedicti sacello, non eo tamen ornatu quo regem, licet monachum, sepelire oportuit aut quomodo sunt apud Populetum plerique Aragonum reges sepulti.

---

<sup>A</sup> quarto *del.*

## Summula quedam et stemma quoddam Barchinonę comitum

1. Res ipsa hortari videtur de Barchinone comitibus, viris quidem et heroibus strenuis, pauca<sup>A</sup> aliquanto altius recensere. Tres enim<sup>B</sup> memoratu dignos ac illustres christianorum<sup>C</sup> status in Hispania eodem tempore<sup>D</sup> fuisse compertum habeo, quorum duo regum fuerint, tertius<sup>E</sup> vero ducis cujusdam sive prefecti<sup>F</sup>. Primus quidem<sup>G</sup> Garsię Eximini, prope urbem Jacam ; secundus vero Infantis Pelagii, apud Astures, Oveti ; tertius autem prefecti Sinofrii, apud montes Pireneos qui Galliam ab Hispania dividunt. Horum autem trium primus, Garsias Eximinus, principium dedit<sup>H</sup> regnis Suprarii, Ripacurtię et Aragonum ; secundus vero, Infans Pelagius<sup>I</sup>, regnis Legionis, Galletię et Castellę ; ultimus autem, Sinofrius, prefecturę sive gubernationi Catalonię, qui cum non haberet eas vires quas alii duo (non enim nactus est nisi ad summum sexaginta comites), nequivit ita<sup>J</sup> ut illi suam ditionem propagare sed opus ei fuit a Gallię regibus finitimis auxilium implorare. Quorum auxilio imperium suum<sup>K</sup> incredibile memoratu coaluit. Tam preclare enim in re militari se gessit ut rex Pipinus, Caroli Magni pater, ei nuptui tradiderit Almiram<sup>L</sup>, sororis suę Lauducidę filiam ac prefectum Catalonię constituit. Ex qua genuit idem prefectus Sinofrus primum Barchinonę comitem Jofrum nuncupatum<sup>M</sup>. Fuit enim tam prestans animi vir atque strenuus ut ob ejus preclaras res gestas Karolus Magnus comitatum<sup>N</sup> ei Barchinonę dederit, quem bello acquisierat filius ejus, Ludovicus Pius.

---

<sup>A</sup> recensere *del.*

<sup>B</sup> |enim|

<sup>C</sup> |christianorum|

<sup>D</sup> |eodem tempore|

<sup>E</sup> a-, *ut vid., del.*

<sup>F</sup> qui simul eodem tempore fuerunt *del.*

<sup>G</sup> /quidem/ < autem horum fuit

<sup>H</sup> |dedit|

<sup>I</sup> |infans Pelagius|

<sup>J</sup> /ita/

<sup>K</sup> atque (*del.* : ditio) statum *del.* || mirum in modum *del.*

<sup>L</sup> fratris sui filiam *del.* || filiam *del.*

<sup>M</sup> Jofrum nuncupatum] |AL. cui Jofro nomen fuit|

<sup>N</sup> as- *del.* || o-, *ut vid., del.*

2. Quia<sup>A</sup> vero habuit a Gallię regis [fol. 43] manu, iccirco historici Catalani non sumunt initium suę chronicę ab eo sed ab ejus filio qui possedit eum libere, neminem superiore recognoscens. Non enim existimant Catalani scriptores eos<sup>B</sup> comites qui non possederunt a seipsis comitatum Barchinonensem sed a regibus Gallię, ut habuit prefectus Sinofrus a rege Pipino et Jofrus filius ejus a Karolo Magno sicque ordiuntur a Jofro Secundo Villosio nuncupato suam historiam. Vocabatur autem Villosus quod omnia corporis<sup>C</sup> membra pilis scatebant<sup>D</sup>. Hic autem fuit primus qui Barchinonensem comitatum<sup>E</sup> in libertatem vindicavit<sup>F</sup> et a regum Gallię potestate eripuit. Ceteri enim ante eum precarium comitatum habuerant. Hic autem, cum degeret in augusti Ludovici Pii domo et curia, ab uxore factus est certior Arabes Saracenos majorem comitatus partem occupasse. Quo nuntio accepto supplicavit imperatori ut juvaret se quo posset a Saracenis occupata recuperare. Ludovicus autem imperator, ob nonnullas difficultates tunc occurrentes, cum ei opitulari non posset, eidem<sup>G</sup> comiti humillime supplicanti ingenue ac<sup>H</sup> libere concessit ut quecunque ipse expugnaret ab<sup>I</sup> amicis suis, consanguineis et clientibus ac federatis adjutus sibi haberet nullumque superiorem recognosceret. Qua re impetrata, cum uxor ejus<sup>J</sup> esset filia comitis Flandrensis, ab eo et nonnullis Gallis Heroibus adjutus, hilari animo et certissima fere spe sibi proposita profectus, vicit Saracenos et omnia recuperavit preclaraque facinora gessit. Cepit autem habere ab omni servitutis jugo [fol. 43<sup>v</sup>] liberum comitatum anno christianę salutis octingentesimo octogesimo quinto. Regnavit septem et viginti annos clausitque diem extremum anno ejusdem salutis christianę noningentesimo et duodecimo fundavitque monasterium Ripollium nuncupatum in eoque sepultus est.

3. Successitque ei filius ejus tertius Mirus nuncupatus. Qui annos decem et septem regnavit obiitque diem anno redemptionis humanę nongentesimo vicesimo nono sepultusque est eodem quo pater loco. Cui quidem Miro successit<sup>K</sup> filius ejus primigenius Jofrus hujus

---

<sup>A</sup> §Ut, ut vid., del. || §Et del.

<sup>B</sup> fuisse del.

<sup>C</sup> /corporis/

<sup>D</sup> Crux i. m.

<sup>E</sup> vin- del.

<sup>F</sup> Hic autem fuit primus extul.

<sup>G</sup> co- del. (maxima littera oblita)

<sup>H</sup> |ingenue ac|

<sup>I</sup> /ab/

<sup>J</sup> |ejus| < sua

<sup>K</sup> |successit|

nominis tertius<sup>A</sup>. Qui annos duodeviginti in comitatu regnavit decessitque sine liberis anno a Redemptoris nativitate noningentesimo quadragesimo septimo eodemque monasterio conditus. Quartus autem qui successit in comitatu memorato fuit Borrellus<sup>B</sup>, consobrinus comitis Jofri regnavitque<sup>C</sup> annos viginti novem. Cui abstulerint Saraceni Barchinonam urbem, comitatus tituli que ejus<sup>D</sup> caput. Quam ut citius recuperaret, noningentos creavit equites viros generosos qui succurrerunt ei. Quibus tanquam militibus privilegia multa ac immunitates concessit ab eisque strenue adjutus Barchinonam recuperavit. Pauloque post, applicuerunt<sup>E</sup> Gallorum copie cum quibus expulit<sup>F</sup> ac profligavit usque ad urbem Ilerdam Saracenos<sup>G</sup>. Hic autem comes<sup>H</sup> fratrem habuit sanctum virum quendam<sup>I</sup> cui<sup>J</sup> Armengolio nomen fuit episcopusque Urgelli. Hic autem comes<sup>K</sup> Ripollum a Saracenis dirutum et collapsum ac solo equatum iterum construxit<sup>L</sup> jussitque se in eo sepeliri. Cui quidem successit filius ejus, Raymundus Borrellus. Qui usque adeo preclare se gessit tamque strenuus in bello fuit ut rex Santius Major nuncupatus requisiverit eum ut secum ad bellum contra Saracenum Cordubę regem proficisci<sup>M</sup> vellet. In quo quidem bello non modo christiani superiores fuerunt, verum etiam<sup>N</sup> Saracenus memoratus occubuit rediitque inde<sup>O</sup> comes hic cum triumpho ingenti et gloria. Quinque<sup>P</sup> et viginti annos regnavit et in monasterio Caniego nuncupato sepultus est. Post hujus autem strenui comitis obitum successit filius ejus Berengarius. Ex quo quidem natus est Raymundus Berengarius, qui superiores omnes virtute prestantiaque animi superavit, hujus nominis primus. Hoc autem prestantię suę imprimis<sup>Q</sup> argumentum habet quod duodecim<sup>R</sup> Saracenos reges sibi vectigales [fol. 44] fecit. Tempore autem<sup>S</sup> hujus

---

<sup>A</sup> [hujus nominis tertius]

<sup>B</sup> consobrin- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>C</sup> regnavitque < regnaviq-

<sup>D</sup> /ejus/ < sui

<sup>E</sup> applicu/erunt/ Gallorum copie < applicuit **magna copia** Gallorum